L'Hôpital de Châteaudun est un des premiers de France dont l'inventaire ait été livré au public ; puisse l'exemple donné par les administrateurs de cet établissement rencontrer de nombreux imitateurs. En parcourant cet inventaire, en lisant cette notice, les administrateurs des maisons hospitalières devront du moins être convaincus que l'impression des inventaires, loin de, fournir des armes pour les dépouiller des titres qu'ils possèdent est la meilleure garantie de la conservation de leurs Archives.

Lucien MERLET.

Chartres, le 14 octobre 1867.

ARCHIVES
DE
LA MAISON-DIEU
DE CHATEAUDUN

PREMIÈRE PARTIE

XII^e SIÈCLE

I.

Littere privilegii Iovonis Carnotensis ministri (1).

1101?

Cum ea, que xenodochiis, ptocotrophis (2) vel aliis religiosis domibus, devotio fidelium pro redemptione animarum suarum dare consuevit ad sustentationem eorum qui ibi commorantur, non jam in humanis rebus computanda sunt, quia Dei sunt, oportet rectores ecclesiarum ut ea, tanquam divina patrimonia, in deffensionem Ecclesie suscipiant, et exerto gladio spiritus pervasores eorum et distractores eorum, tanquam Dei contemptores, canonica severitate ferire non differant. Quod ego, Ivo, ecclesie Carnotensis minister (3), pio affectu considerans, omnia que ptocotrophio, quod situm est in Castroduno, prope ecclesiam Beate Marie Magdalene, a fidelibus collata sunt, vel in futurum, Deo donante, conferenda sunt, in tuitionem sancte Carnotensis Ecclesie et nostram paternae suscipimus, et pervasores eorum atque distractores ante tribunal æterni judicis terribiliter condemnandos esse denuntiamus, et in hac temporali ecclesia, sine cuius communione ad illam eternam perveniri non potest, eos a corpore et sanguine Domini et ejusdem ecclesie communione sequestramus, donec resipuerint, et Christi patrimonium reformare humili satisfactione studuerint. Conservantibus et idem Christi

(1) Copie du XVIII^e siècle A. 8, n° 237. — Lettres de saint Yves (*Iovonis, episcopi Carnotensis epistola*) 214, édition de 1584; 282, édition de 1647.

(2) *Xenodochium*, asile pour les pauvres voyageurs. — *Ptocotrophium*, asile pour tous les autres pauvres.

(3) Saint Yves, évêque de Chartres (1090-1115). *Gallia Christiana*, VIII, 1125-1131.

patrimonium amplificantibus benedictio et pax a Domino Jesu Christo qui, cum dives esset, pro nobis pauper et infirmus factus est, ut nos ditaret sua paupertate et sanaret sua infirmitate. Vale.

II.

Littere Ivonis Carnotensis episcopi Adele comitisse (1).

1106?

Ivo, humilis ecclesie Carnotensis minister, Adele, excellenti comitisse(2), patientie et pacis abundare visceribus.

Pro summa charitate, qua diligo principatum vestrum, jam semel et secundo monui celsitudinem vestram ut, quod, dictante ira, suaderent vobis servientes vestri, non statim recipieritis, sed redditum vestrum ad nos ad audiendam et cognoscendam veritatem rerum gestarum expectaretis, quia parati erant et adhuc sunt omnes canonici Beate Marie ad exequendum per manum nostram et quod ratio dictaverit et quod justitia exegerit. Cum itaque ad omnem justitiam exequendam erga vos et erga vestros promptos se exhiberent, precepto vestro, sicut dicunt, vestri servientes annonam ecclesie apud Castrum dunum et apud Bonamvallem violenter acceperunt et vinum domini Hilduini cantoris in Vico Coriariorum saisierunt, plurima etiam indigna clericis et hominibus eorum intulerunt. Postulant itaque clerici summa instantia ut in civitate et per totum episcopatum divinum officium interdicam, donec sua recipient, que injuste et prepropere sibi esse ablata reclamat. Et quia justitie deesse non possum, postulavi ab eis inducias, quas vix impetravi, donec ad vos nunc tertio mitterem et ad corrigendum quod perperam factum est, excellentiam vestram commonefacerem. Moneo itaque et consulo, ut clericis sua restitui faciatis, ne tam preclara ecclesia in tam sanctis diebus divino privetur officio, et de vobis a transeuntibus, qualem non deceret, publicetur opinio. In recuperabili enim re non est tam preceps danda sententia nec malivolorum inordinate satienda sevitia. Monui itaque et iterum moneo, suadente charitate qua precordialiter vos diligo, ut quod corrigendum est corrigatis, et quicquid duriter facere intenditis, usque ad legitimam discussionem differatis; ne digesta ira peniteat vos id fecisse quod faciendum non fuisse, ratione docente, videbitis. Quod si admonitionibus et petitionibus meis totiens repetitis acquiescere non vultis et justam satisfactionem respuitis, ne miremini

(1) Copie du XVIII^e siècle A. 8, n° 239. — Lettres de saint Yves, n° 150, édition de 1584, et 121, édition de 1647.

(2) Adele, comtesse de Chartres, fille de Guillaume I^r, roi d'Angleterre, femme d'Etienne II, comte de Blois et de Chartres.

si doleo cum dolentibus et lugeo cum lugentibus, qui per omnia paratus eram et gaudiis vestris congaudere et doloribus condolere. Valete.

III.

Privilegium Tironensis abbatis (1).

1113?

Ivo, Dei gratia humilis ecclesie Carnotensis minister... Cum ea, que religiosis locis fidelium devotio pro redemptione animarum suarum dare consuevit ad sustentationem eorum qui ibi commorantur non jam in humanis rebus computanda sunt, quia Dei sunt, oportet rectores ecclesiarum ut ea, tanquam divina patrimonia, in defensionem ecclesie suscipiant et exerto gladio spiritu pervasores eorum et distractores, tanquam Dei contemptores, canonica severitate ferire non differant. Quod ego, Ivo, Carnotensis ecclesie humilis minister, pio affectu considerans, presentis scripture monumento notum facio omnibus orthodoxis ecclesie filiis tam presentibus quam futuris, quod Rotrocos, nobilis et strenuus Mauritanie comes (2), humilitatis nostre presentiam adierit, postulans ut consecraremus cujusdam cenobii cemeterium quod situm est super fluvium qui Tiron vocatur, ad usum quorumdam religiosorum monachorum qui in eodem loco eremiticam vitam ducere elegerant et monasterium ibi pro loci et temporis opportunitate construxerant. Nos itaque, tanti viri pie petitioni assensum prebentes, pretaxatum locum in usum cemeterii ea duntaxat conditione consecravimus, ut nulla ibi de cetero secularis potestas aliquas seculares consuetudines accipiat, nullas exactiones extorqueat; cui conditioni pretaxatus comes benigne assentiens, rem cumulatius quam peteretur exhibuit, predicte libertati addens ut, quidquid de feudo ejus eidem loco concederetur, eadem immunitate potiretur. Nos igitur ad conservandam tranquillitatem servorum Dei predictum locum cum appendiciis ejus ad petitionem predicti comitis in tuitionem sancte Carnotensis ecclesie et nostram paterne suscipimus, et pervasores eorum atque distractores ante tribunal eterni judicis terribiliter condemnandos esse denunciamus, et in hac temporali ecclesia, sine cuius communione ad illam eternam perveniri non potest, eos a corpore et sanguine Christi et ejusdem ecclesie communione sequestramus, donec resipuerint et Christi patrimonium reformare humili satisfactione studuerint. Conservantibus autem et idem Christi patrimonium amplificantibus benedictio et pax a domino Iesu Christo, qui cum dives

(1) Copie du XVIII^e siècle, A. 8, n° 238. — Lettres de saint Yves, n° 283, édition de 1647 et 229, édition de 1584.

(2) Rotrou II, comte du Perche (1100-1144).

eset, pro nobis pauper et infirmus factus est, ut nos ditaret sua paupertate et sanaret sua infirmitate. Vale.

IV.

Règlement des moines de la Madeleine au sujet de ceux des leurs qui se seront rendus coupables de quelques fautes et qui se seront réfugiés dans la maison de l'Aumône (!).

14317

Quando aliquis, instinctu diabolico sue vinculo professionis abrupto, ad carnales illecebras, quibus renuntiasse videbatur, tamquam canis ad vomitum rursus redierit, et extra ecclesiam seu fratrum congregationem manere voluerit, gravem sive criminalem culpam convincitur incurrisse; si vero ex his profugis quisquam a suis pravitalibus converti, et ad gregem suum, unde per injuriam aberraverat, reverti voluerit, non statim postquam veniam apud nos fuerit assecutus intra conventum nostrum admittitur; sed in Eleemosina, que ante abbatiam nostram existit, cum fratribus ejusdem domus precipitur habitare. Magister vero, et fratres dicte Eleemosine ipsum fugitivum tenentur recipere et eidem victui necessaria ministrare, prout in quadam ordinatione inter nos et ipsos facta, plenius continetur. Denique, patientia ipsius aut humilitate considerata, a nobis recipitur in hunc modum :

Processione nostra redeunte a dicta Eleemosina, ipse fugitivus per tres dominicas juxta quantitatatem delicti extra ecclesiam nostram juxta portam ecclesie, humili toto corpore prostratus, decubat, tamquam ab omnibus veniam petens. In tertia vero et ultima processione, facto signo ab Abbe vel ejus vicario, a prostratione surget; et recedens ab ecclesia per ostium quod est juxta altare Sancti Georgii, intrat infirmariam, continuum tenens silentium. Die vero crastina, mandatur in capitulum, ubi, prostratus in terra, demisso vultu, ab omnibus veniam expetit, culpam suam humiliiter recognoscens. Demum ab abbe vel ejus vicario ipse reus acriter reprehensus, vestibus exui precipitur, et tamdiu a tot fratribus verberatur prout justum esse videbitur presidenti. Absolutione denique ab Abbe recepta, suis vestibus reinduitur; tunc ei, humili prostrato, quantum silentii seu abstinentia justum fuerit, secundum quod plus aut minus deliquerit, injungitur, et ultimum locum in ordine suo habere precipitur. In capitulo quotidie, donec ei remittatur, ad correctionem suscipiendam se representat, et quando conventus ingreditur chorum ad divinum officium eelebrandum, extra ostium ejusdem chori aliquoties se prosternit, etc.